
 
  
  

  

  

  

  

1 

  

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA,79 00143 ROMA Tel. 065040904 

RMIC869002@ISTRUZIONE.IT/RMIC869002@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 

 

 

 
Prot. N  928/VI.2.1      del  10/03/2017 

 
Alle Ditte concorrenti alla procedura di gara  

All’Albo 

Atti 
 

Oggetto:  REVOCA  IN AUTOTUTELA  della Determina  dirigenziale  di aggiudicazione  definitiva  gara 

indetta con procedura negoziata ai sensi del D.Lgs 50/2016, avviata dall’Istituto Comprensivo  Domenico 

Purificato,  p e r  l a  F o r n i t u r a  d e l  s e r v i z i o  d i  t r a s p o r t o  s c o l a s t i c o  p e r  v i s i t e  g u i d a t e  e  

v i a g g i  d i  i s t r u z i o n e ,  p r o t .  1 5 / V I . 2 . 1  d e l  3 / 0 1 / 2 0 1 7 ,  p e r  t u t t i  g l i  a l u n n i  d e l l ’ I s t i t u t o  

C o m p r e n s i v o  -  NUOVA AGGIUDICAZIONE. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il R.D  18 novembre  1923,  n. 2440,  concernente  l’amministrazione  del Patrimonio  e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle   regioni   ed   enti   locali, per   la   riforma   della   Pubblica   Amministrazione   e per   la   semplificazione 

amministrativa"; 
 

VISTO il Decreto  Legislativo  18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione  delle direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
 
 
 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per la fornitura e servizi ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
 

VISTA la Determina dirigenziale di aggiudicazione definitiva della gara indetta con procedura negoziata 

semplificata ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, Prot. N.859/IV.2.1 del 07/03/2017; 

 
 

VERIFICATO che il D. Lgs. 50/2016, art. 32 – comma 8, prevede l’esercizio del potere di autotutela nei casi 

consentiti dalla normativa vigente; 



 
  
  

  

  

  

  

2 

  

  

ISTITUTO COMPRENSIVO DOMENICO PURIFICATO 

VIA DELLA FONTE MERAVIGLIOSA,79 00143 ROMA Tel. 065040904 

RMIC869002@ISTRUZIONE.IT/RMIC869002@PEC.ISTRUZIONE.IT  

 

 

 

CONSIDERATO che dal riesame in autotutela è stata rilevato che i prezzi offerti dalla Ditta FRAMA, 

aggiudicataria, non erano comprensivi di IVA e che l’aggiunta, apposta manualmente a margine della tabella dell’offerta 

economica, non era stata tenuta in considerazione dalla Commissione tecnica nominata per l’esame e la valutazione 

delle offerte pervenute; 

 

TENUTO CONTO dell’interesse pubblico di favorire una reale concorrenza tra i partecipanti alla gara; 

 

VISTO il verbale n. 4 del 10/03/2017 della Commissione, le tabelle allegate e la relativa graduatoria;  

 
VALUTATA   l’inopportunità  del provvedimento di aggiudicazione a seguito di una nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario e dei vari interessi coinvolti dall’atto stesso; 
 

RITENUTO  NECESSARIO  in ossequio ai principi di buona amministrazione  ex art. 97 della Costituzione, 

nonché ai principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità nelle procedure  

di  gara,  addivenire  alla  revoca  in  autotutela  del  provvedimento  di  aggiudicazione  della  gara  in oggetto, 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
D E T E R M I N A 

 

Art. 1 – di procedere in autotutela, ai sensi dell’art. 21 – qiunquies – della L. n. 241/90, alla revoca dell’aggiudicazione  

definitiva della gara indetta con procedura negoziata a i  s e n s i  del D.Lgs 50/2016 (Prot. N.15/VI.2.1 del 

03/01/2017); 

 
Art. 2 - di aggiudicare,  in  r i fe r imento  a l la  g r adua tor ia  r i su l tan te  a  segu i to  de l l ’agg iornamento  

de l l ’o f fe r ta  economica ,  la fornitura in oggetto alla seconda ditta miglior offerente “Consorzio Autoservizi 

Salario”; 

 
Art. 3 – di dare comunicazione alle Ditte concorrenti del presente atto di revoca del provvedimento di aggiudicazione 

della procedura di gara in oggetto; 

 
Art. 4 - di procedere alla pubblicazione del presente atto all’albo on line di questa Stazione appaltante, ai sensi 

dell’art. 29 c. 1 del D. Lgs 50/2016. 

  
 

Il Dirigente Scolastico 
            Prof.ssa Manuela Fini 

 (Il documento è firmato digitalmente ai sensi 

del d.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa) 


